ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA (110ª) SESSÃO DA DÉCIMA OITAVA (18ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. SEGUNDA (2ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE
ABRIL, REALIZADA AOS OITOS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CLEITON DA LUZ SCUDELER, PRESIDENTE DA
CÂMARA.

Às dezenove horas e quatorze minutos, do dia oito do mês de abril do ano de dois mil e vinte e
quatro, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum
regimental e sob a presidência do Vereador Cleiton da Luz Scudeler, foi realizada a segunda sessão
ordinária do corrente mês de abril de 2024, secretariado pelo Vereador Vinícios Alexandre Morás –
Primeiro Secretário da Câmara. Conforme previsto no inciso III do art. 105 do Regimento Interno da
Câmara, houve execução fonográfica do Hino de Cerquilho. Pelo Vereador Eliseu Aparecido da Silva
foi feita a leitura do trecho bíblico. Na sequência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador
Vinícios Alexandre Morás foi feito a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão.
Indicação Nº 99/2024 - 04/04/2024 - Assunto: Indico ao Executivo Municipal que implemente junto
aos servidores públicos municipais o benefício de Vale Cultura. Autoria: Vinícios Alexandre
Morás/Professor Vinícios Morás. Indicação Nº 100/2024 - 05/04/2024 - Assunto: Indico ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que estude junto a Secretaria Competente da
Municipalidade, o fornecimento de uma cartilha sobre inclusão social de crianças autistas em todas
as escolas municipais de Cerquilho. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 101/2024 -
05/04/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que sejam tomadas
as devidas e necessárias providências através das Secretarias Competentes, a fim de que seja
implantado o “Programa Nacional de Orientação e Prevenção de Acidentes Domésticos”, com
palestras educativas nos postos de saúde, escolas, creches e demais espaços de convivência
comunitária. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 102/2024 - 05/04/2024 - Assunto: Indico ao
excelentíssimo Senhor Prefeito que estude junto ao setor competente a possibilidade de baixar a
iluminação da praça da Bíblia. Autoria: Eliseu Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor. Indicação Nº
103/2024 - 05/04/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine aos
órgãos competentes da municipalidade a instalação de uma faixa elevada de pedestres na Rua
Francisco Grechi, na altura da Igreja Nossa Senhora Aparecida, aproximadamente no nº. 61. Autoria:
GERMANO REIS DE OLIVEIRA. Indicação Nº 104/2024 - 05/04/2024 - Assunto: Indico ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que estude junto a secretaria competente da
municipalidade, a possibilidade de criar um Sistema de Preservação às Nascentes e aos Mananciais
de Água no município de Cerquilho. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Projeto de Lei Nº 8/2024 -
26/03/2024 - Assunto: Cria a divulgação mensal dos casos de dengue constatados no município de
Cerquilho, e dá outras providências. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Projeto de Lei Complementar Nº
4/2024 - 02/04/2024 - Assunto: Cria o Cargo de Coordenador de Serviços Farmacêuticos, de
provimento em comissão e livre exoneração, no Anexo II, da Lei Complementar nº 03, de 23 de
dezembro de 1992, que dispõe sobre o Plano de Classificação de cargos e empregos do Quadro de
Pessoal e evolução funcional da Prefeitura Municipal de Cerquilho, e, dá outras providências.
Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Projeto de Lei Complementar Nº 5/2024 - 05/04/2024 -
Assunto: Altera o número de vagas do cargo de Professor de Educação Básica II - Educação
Especial, previsto no artigo 133, inciso VII, da Lei Municipal nº 2.207, de 16 de junho de 1999, que
dispõe sobre o Estatuto do Magistério Público Municipal, e dá outras providências. Autoria: JOSÉ
ROBERTO PILON. Passando ao Uso da Tribuna, a Vereadora Daniele Peev controlou o tempo
regimental de quinze minutos para cada vereador. O primeiro orador da noite foi o Vereador Cleiton
da Luz Scudeler(das 19 h e 30 min às 19 h e 35 min). Ninguém mais usando da Tribuna, o Senhor
Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a presença dos seguintes Vereadores: Adriano
Thibes, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev, Eliseu Aparecido da Silva,
Fúlvio Cuba do Amaral, Germano Reis de Oliveira, José Araújo dos Santos, Mauro André Frare,
Osinaldo de Oliveira, Simone Feher Bellucci, Tércio Levi Dias e Vinícios Alexandre Morás. O Senhor
Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior encontra-se à disposição dos Senhores
Vereadores na Secretaria da Câmara, bem como foi encaminhada por meio digital e que os senhores
vereadores terão o prazo de 48 horas para impugná-la ou retificá-la. Passando à deliberação das
matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a situação das mesmas: Leitura do Parecer da

Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Lei Nº 03/2024. Parecer Nº 1 ao Projeto de Lei Nº 3/2024 -
05/04/2024 - Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 3/2024 - INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO O MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO À SAÚDE MENTAL -
JANEIRO BRANCO. Autoria: Jurídico. Parecer Nº 3 ao Projeto de Lei Nº 3/2024 - 05/04/2024 -
Assunto: Parecer da Comissão de Mérito ao Projeto de Lei Nº 3/2024 - INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO O MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO À SAÚDE MENTAL -
JANEIRO BRANCO. Autoria: COMISSÃO DE MÉRITO. Colocado em votação foi APROVADO por
12x0. Parecer Nº 2 ao Projeto de Lei Nº 3/2024 - 05/04/2024 - Assunto: Parecer da Comissão de
Legalidade ao Projeto de Lei Nº 3/2024 - INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
CERQUILHO O MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO À SAÚDE MENTAL - JANEIRO BRANCO. Autoria:
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL. Colocado em votação foi APROVADO
por 12x0. Projeto de Lei Nº 3/2024 - 17/01/2024 - Assunto: INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CERQUILHO O MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO À SAÚDE MENTAL - JANEIRO
BRANCO. Autoria: Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo. Colocado em votação foi APROVADO por
12x0. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a sessão às 19 h e 40 min. Eu,
___________________________, Estagiária de Administração redigi e digitei esta ata. Eu,
____________________________________, Diretora de Secretaria, revisei esta ata que será lida e
assinada pelos demais membros da Mesa Diretora se conforme estiver.

Cleiton da Luz Scudeler
Presidente da Câmara

Vinícios Alexandre Morás                                   Adriano Thibes
        1º Secretário                      2º Secretário